
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE GARE E CONTRATTI

Numero di registro Generale 65 del 17/04/2024 

OGGETTO:

VII EDIZIONE TROFEO VELICO MARISICILIA CUP E XVI EDIZIONE TROFEO 
XIFONIO CUP E V TROFEO ADSP MSO. ATTIVITÀ DI SOSTEGNO AD ATTIVITÀ 
PROMOZIONALI ATTIVATE DA ALTRI SOGGETTI PUBBLICI MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DIRETTA DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO. ART. 3 COMMA 3 DEL 
“REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ PROMOZIONALI 
ISTITUZIONALI DELL’ENTE” SOTTOSCRITTO DAL PRESIDENTE IN DATA 
05.05.2022.

IL DIRIGENTE
Responsabile della Direzione Gare e Contratti: 

Premesso:

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta, Catania e Pozzallo;

• che in data 13.02.2024 è stata acquisita al protocollo n. 3147 una richiesta pervenuta dal Comando 

Marittimo della Sicilia recante l’istanza di sostegno diretto alle manifestazioni veliche VII Edizione 

Trofeo Velico Marisicilia CUP e XVI Edizione Trofeo Xifonio CUP e V Trofeo AdSP MSO, che si 

terranno in data 15 e 16 giugno 2024, che detto Comando intende promuovere e realizzare al fine di 

diffondere la cultura del mare, dello sport e dell’inclusività, favorendo la conoscenza delle Forze 

Armate e delle Istituzioni Pubbliche di stanza nel territorio di Augusta;

• che le citate manifestazioni veliche, già svoltesi negli anni precedenti, anche con la 

compartecipazione finanziaria ed il sostegno di questa Autorità di Sistema Portuale, ha assunto dal 

corrente anno rilevanza mediante iscrizione degli eventi medesimi nel calendario della Federazione 

Italiana Vela, in sinergia con il Club Nautico di Augusta;

• che in concomitanza degli eventi verrà promosso un Open Day, quale occasione per fare conoscere 

alla popolazione locale che interverrà tutte le attività addestrative della Marina Militare e ogni 

attività collaterale alla promozione della cultura del mare e dello sport;

• che il sostegno alle predette manifestazioni sarà occasione per valorizzare le attività dell’AdSP, 

indicata tra le Amministrazioni attive nel settore, realizzando stand informativi e inserendo il logo di 



questo Ente su ogni documento promozionale e sulla cartellonistica pubblicitaria delle suddette 

attività ludico culturali;

Visto:

• l’art. 3 comma 3 del “Regolamento per la Disciplina delle attività promozionali istituzionali 

dell’Ente” sottoscritto dal Presidente in data 05.05.2022, che prevede il sostegno ad attività 

promozionali attivate da altri soggetti mediante la realizzazione diretta di attività di supporto, in 

ragione del quale possa conseguirne la promozione delle attività istituzionali e maggiore 

accreditamento presso le istituzioni nazionali, derivandone valorizzazione e visibilità delle attività;

• la nota prot. n. 000006991 del 10-04-2024, con la quale è stato richiesto al Comando Marina della 

Sicilia di specificare la tipologia di sostegno richiesto, al fine di attivarne il correlato iter istruttorio ai 

sensi del citato Regolamento recante “...la Disciplina delle attività promozionali istituzionali 

dell’Ente”;

• la nota assunta al prot. n. 000007196 del 11-04-2024, con la quale il Comando Marina della Sicilia 

ha precisato di richiedere la “realizzazione diretta di attività di supporto”, inviando i preventivi già 

assunti dal medesimo Comando Marittimo da ditte che già hanno favorevolmente fornito i loro 

servizi nella precedente manifestazione, per un costo complessivo di euro 7.015,00, IVA compresa 

se dovuta;

• il preventivo fornito dalla Vaccalluzzo Eventi Srl, P.I. 05965830879 e Rea n. 452114, per 

complessivi €. 4.500,00 Iva esclusa, al fine di fornire uno spettacolo tradizionale di fuochi 

pirotecnici;

• il preventivo fornito dalla LOUDNESS Itali Srls, PI 01898230899, Rea n. SR156252, per 

complessivi €. 1.250,00, Iva esclusa, al fine di fornire a noleggio impianti di amplificazione con 

moduli audio, comprensivi di monitoraggio audio, mixer digitale e microfonia, impianti di 

illuminazione con piazzato multicolor, teste mobili e effettistica luce, installati su tralicci in 

alluminio; 

• il Decreto Presidenziale 16 del 31/01/2024 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti per gli 

affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, 

finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• le dichiarazioni di tracciabilità assunte dalle già menzionate ditte di servizi, propedeutiche alla 

successiva liquidazione delle fatture elettroniche, presentate nelle modalità di legge direttamente a 

questa Amministrazione, dopo l’avvenuta prestazione, complete delle dichiarazioni che saranno 

acquisite dal Comando Marina della Sicilia, circa la regolare esecuzione delle forniture richieste; 

• la nota 000038198 del 15/12/2023, acquisita al protocollo 21892 del 18/12/2023, con la quale il 

Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 

finanziario 2024 di questo Ente;

DETERMINA

1. di procedere al sostegno diretto alle manifestazioni ludico sportive promosse dal Comando Marina 

della Sicilia nelle modalità di cui all’art. 3, comma 3, del “Regolamento per la Disciplina delle 



attività promozionali istituzionali dell’Ente” sottoscritto dal Presidente in data 05.05.2022, che 

prevede il sostegno ad attività promozionali attivate da altri soggetti mediante la realizzazione diretta 

di attività di supporto, in ragione del quale possa conseguirne la promozione delle attività 

istituzionali e maggiore accreditamento presso le istituzioni nazionali, derivandone valorizzazione e 

visibilità delle attività;

2. per l’effetto, di assumere il costo dei servizi commissionati, offerti dalla Vaccalluzzo Srl e dalla 

LOUDNESS Srls, al fine di sostenere direttamente le manifestazioni ludico culturali promosse dal 

Comando Marina della Sicilia, che si terranno in data 15 e 16 giugno 2024, che detto Comando 

intende promuovere e realizzare al fine di diffondere la cultura del mare, dello sport e 

dell’inclusività, in ragione del quale né conseguirà la promozione delle attività istituzionali di questa 

AdSP e maggiore accreditamento presso le istituzioni nazionali, derivandone valorizzazione e 

visibilità delle attività di questa Autorità, per un costo complessivo di €. 7.015,00, IVa inclusa, se 

dovuta;

3. di attivare i correlati CIG di mera tracciabilità, mediante PCP, previa acquisizione delle fatture 

elettroniche che la Vaccalluzzo Srl e dalla Loudness Srls produrranno nelle modalità di legge, che 

saranno liquidate previa acquisizione delle dichiarazioni di corretta fornitura dal Comando Marina 

della Marina;

4. di assumere impegno di spesa generale per €. 7.015,00 sul capitolo di spesa 121/40 art. 01 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024, che ne presenta la necessaria capienza, a 

copertura finanziaria della spesa.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2024 Impegno generale U121/40 
Art. 01

1287/2024 7.015,00

Data 17/04/2024

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP



Dirigente Dirigente
Dott. Davide Romano DAVIDE ROMANO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


